
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Autorización Curso Complementario - Carrera de Especialización en Prótesis 2022

 
VISTO:

Que, por EX-2022-00199219--UNC-ME#FO, el Secretario de la Escuela de Posgrado
solicita la aprobación del dictado de un curso complementario para la Carrera de
Especialización en Prótesis, Fija, Removible e Implantología; y

CONSIDERANDO:

No hay objeciones que formular;

Por ello,

 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º: Autorizar el dictado del curso complementario para la Carrera de
Especialización en Prótesis, Fija, Removible e Implantología, durante el corriente año,
que se menciona a continuación y cuyo programa figuran en el anexo:

Curso: “Búsqueda, organización y publicación de la Información
Científica”

Dictantes: Lic. Tamara Cortés, Lic. Carlos Facciano y Bib. Lucrecia García.

Fechas (2º Año): Viernes 29/04, 27/05, 23/06, 28/07, 25/08 - Carga Horaria: 20 hs.

Fechas (3º Año): Jueves 28/04 (presencial), 26/05 (presencial), 02/06 y 09/06 (virtual) -
Carga Horaria: 20 hs.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad



Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A VEINTIÚN DÍAS DEL MES DE
ABRIL DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Nota


Número: 


Referencia: Solicitar Autorización Curso Complementario - Prótesis


A: Pablo Matias Videla (ATAEP#FO),


Con Copia A:


 
Córdoba, 6 de Abril de 2022


 


Sr. Decano de la Facultad de Odontología


Universidad Nacional de Córdoba


Prof. Dr. Guillermo De Leonardi


 S/D


 


          Me dirijo a Usted y por su intermedio al Honorable Consejo Directivo, a fin de solicitar
se apruebe el dictado del Curso Complementario para la Carrera de Especialización en
Prótesis Fija, Removible e Implantología para las cohortes de 2º y 3ºAño que se detalla a
continuación: “Búsqueda, organización y publicación de la Información
Científica” Dictantes: Lic. Tamara Cortés, Lic. Carlos Facciano y Bib. Lucrecia García.
Fechas (2º Año): Viernes 29/04, 27/05, 23/06, 28/07, 25/08 - Carga Horaria: 20 hs. Fechas
(3º Año): Jueves 28/04 (presencial), 26/05. (presencial) 2/06 y 9/06 (virtual) - Carga Horaria:
20 hs. Se adjuntan programa y CV. 


         Sin otro particular, esperando una resolución favorable, le saludo muy atentamente.




















[bookmark: bookmark=id.30j0zll]


[image: ]Universidad Nacional de Córdoba





Facultad de Odontología





“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”





(Decreto 17/2022 – Año Homenaje)





[bookmark: _heading=h.72x4ole6aoia]Carrera de Especialización en Prótesis Fija y Removible e Implantología.


Curso complementario


Taller  “Búsqueda, organización y publicación de la Información Científica”





Dictantes: Lic. Tamara Cortés,  Lic. Carlos Facciano y Bib. Lucrecia García.


Fechas: Viernes 29/04, 27/05, 23/06, 28/07, 25/08 


Duración total: 20 hs.


Horario: 14 a 18hs.


Destinatarios: Alumnos que cursan Segundo Año de la Carrera de Especialización en Prótesis Fija y Removible e Implantología.


REQUERIMIENTO: Cada alumno deberá traer en lo posible Notebook para prácticas e instalación de software.


 


PROGRAMA





Módulo I: Búsqueda Bibliográfica en español e Inglés.


Fecha: 29 de abril de 14.00 a 18.00hs. 


Presentación del OPAC (Catálogo en línea de la Biblioteca), descripción de recursos y utilidades. Búsqueda simple y avanzada. Interpretación de los resultados. Biblioteca Digital. Recursos Electrónicos. Webinars. BIREME y SCIELO. BIREME (Biblioteca Regional de Medicina) Búsqueda Simple. Uso de descriptores. Restricción de resultados por tema, por idioma, por año, por disponibilidad de texto completo, etc. Interpretación de los resultados. Solicitud de textos completos a la biblioteca. Presentación general de Scielo (Scientific Electronic Library Online). Actividad práctica con búsquedas personalizadas.








Módulo II: Búsqueda Bibliográfica en inglés: Uso de PubMed. 


Fecha: 27 de mayo de 14.00 a 18.00hs. 


PubMed (Medline). Búsqueda simple y avanzada. Elaboración de estrategias de búsqueda usando operadores Booleanos (AND, OR, NOT). Uso de limitadores. Interpretación de resultados. Obtención de textos completos con acceso libre, parcial o restringido. Utilidades de PubMed (Clipboard, History, etc.) Estilos de citación. Harvard y Vancouver.  Actividad práctica con búsquedas bibliográficas personalizadas.





Módulo III: Organización de la Bibliografía a través del Gestor Bibliográfico Zotero


Fecha: 23 de junio de 14.00 a 18.00hs. 


Referencias Bibliográficas. Bibliografías. Ejemplos de referencias más usadas. Gestores bibliográficos más populares. Instalación desde cero. Creación de una cuenta. Configuración y sincronización con la nube. Uso de Zotero en procesadores de texto. Uso de Zotero en Google Sheets (procesador de texto de Google) Uso de Zotero en grupos. Configuración y sincronización con la nube. Uso de Zotero en procesadores de texto. Uso de Zotero en Google Sheets (procesador de texto de Google) Uso de Zotero en grupos. Resolución de dudas o inconvenientes que puedan surgir con el software. Actividad práctica guiada.





Módulo IV: Introducción a la Publicación Científica 


Fecha: 28 de julio de 14.00 a 18.00hs. 


Acceso Abierto. Ley 26899. Políticas institucionales de la UNC: deberes y derechos. Datos primarios de investigación. Repositorio institucional de la UNC. Licencias creative commons. Copyleft y copyright. Revistas científicas: abiertas, híbridas y cerradas. Casos de las revistas de la Facultad de Odontología y de la Facultad de Ciencias Médicas de la UNC. OJS carga de artículos. Normativas de acceso abierto. Ley 26899. Políticas institucionales de la UNC: deberes y derechos. Res. 1125/17 Obligatoriedad de nombrar filiación institucional. Datos primarios de investigación. Repositorio institucional de la UNC. Cómo proteger trabajos de investigación: licencias creative commons: que son y cómo crearlas. Copyleft y copyrigth. Revistas científicas: definiciones y ejemplos de revistas abiertas, híbridas y cerradas. Revistas depredadoras: herramientas para reconocerlas (Lista de Bell). Portal de revistas de la UNC: casos de las revistas de la Facultad de Odontología y de la Facultad de Ciencias Médicas de la UNC. OJS: como realizar la carga de artículos.





Evaluación final integradora de todos los contenidos trabajados


Fecha: 25 de agosto de 14.00 a 18.00hs. 


La instancia de evaluación será práctica, donde cada alumno deberá realizar una actividad integrando todos los contenidos trabajados en los módulos anteriores. Para esa instancia cada uno deberá tener definido el tema de investigación a realizar en su trabajo final. De no ser así se trabajará con temas ficticios. 











[bookmark: _GoBack]


image1.png
















[bookmark: bookmark=id.30j0zll]


[image: ]Universidad Nacional de Córdoba





Facultad de Odontología





“LAS MALVINAS SON ARGENTINAS”





(Decreto 17/2022 – Año Homenaje)





[bookmark: _heading=h.72x4ole6aoia]Carrera de Especialización en Prótesis Fija y Removible e Implantología


Curso complementario


Taller  “Búsqueda, organización y publicación de la Información Científica”


 


Dictantes: Lic. Tamara Cortés,  Lic. Carlos Facciano y Bib. Lucrecia García.


Fechas: Jueves 28/04 (presencial), 26/05. (presencial)  2/06 y 9/06 (virtual)


Horario: 14 hs a 18 hs.


Destinatarios: Alumnos que cursan Tercer Año de la Carrera de Especialización en Prótesis Fija y Removible e Implantología.


REQUERIMIENTO: Cada alumno deberá traer en lo posible notebook para prácticas e instalación de software.


 


PROGRAMA





Módulo I: Uso del OPAC (Catálogo en línea de la Biblioteca)  

Presentación del OPAC, descripción de recursos y utilidades. Búsqueda simple y avanzada.
Interpretación de los resultados. 




Módulo II: Búsqueda Bibliográfica en español. BIREME y SCIELO

BIREME (Biblioteca Regional de Medicina) Búsqueda Simple. Uso de descriptores. Restricción de resultados por tema, por idioma, por año, por disponibilidad de texto completo, etc. Interpretación de los resultados. Solicitud de textos completos a la biblioteca. Presentación general de Scielo (Scientific Electronic Library Online).Uso del buscador integrado desde el OPAC.





Módulo III: Búsqueda Bibliográfica en inglés: Uso de PubMed. 


PubMed (Medline). Búsqueda simple y avanzada. Elaboración de estrategias de búsqueda usando operadores Booleanos (AND, OR, NOT). Uso de limitadores. Interpretación de resultados.Obtención de textos completos con acceso libre, parcial o restringido. Utilidades de PubMed (Clipboard, History, etc.) Estilos de citación. Harvard y Vancouver.  Práctica de Búsqueda Bibliográfica.


Módulo IV:  Organización de la Bibliografía a través del Gestor Bibliográfico Zotero


Un gestor bibliográfico es un software que permite organizar, guardar, modificar y usar citas bibliográficas de determinados documentos.  Contenidos: Referencias Bibliográficas. Bibliografías. Ejemplos de referencias más usadas. Gestores bibliográficos más populares. Instalación desde cero. Creación de una cuenta. Configuración y sincronización con la nube. Uso de Zotero en procesadores de texto. Uso de Zotero en Google Sheets (procesador de texto de Google)Uso de Zotero en grupos. Configuración y sincronización con la nube. Uso de Zotero en procesadores de texto. Uso de Zotero en Google Sheets (procesador de texto de Google)Uso de Zotero en grupos. Resolución de dudas o inconvenientes que puedan surgir con el software.


Módulo V: Introducción a la Publicación Científica 


Acceso Abierto. Ley 26899. Políticas institucionales de la UNC: deberes y derechos. Datos primarios de investigación. Repositorio institucional de la UNC. Licencias creative commons. Copyleft y copyright. Revistas científicas: abiertas, híbridas y cerradas. Casos de las revistas de la Facultad de Odontología y de la Facultad de Ciencias Médicas de la UNC. OJS carga de artículos.Normativas de acceso abierto. Ley 26899. Políticas institucionales de la UNC: deberes y derechos. Res. 1125/17 Obligatoriedad de nombrar filiación institucional. Datos primarios de investigación. Repositorio institucional de la UNC. Cómo proteger trabajos de investigación: licencias creative commons: que son y como crearlas. Copyleft y copyrigth. Revistas científicas: definiciones y ejemplos de revistas abiertas, híbridas y cerradas. Revistas depredadores: herramientas para reconocerlas. Portal de revistas de la UNC: casos de las revistas de la Facultad de Odontología y de la Facultad de Ciencias Médicas de la UNC. OJS: como realizar la carga de artículos.





Evaluación final integradora.








[bookmark: _GoBack]


image1.png










CURRICULUM VITAE 2013-2018 
 
 
 DATOS PERSONALES  
 
 
Apellido y Nombre: CORTÉS TAMARA  
 
Fecha de Nacimiento:  11 de Enero de  1977.  
 
Lugar de Nacimiento: Córdoba Capital, Córdoba - Argentina.  
 
Documento Identidad: DNI: 24.303.464  
 
Dirección : Paraná 652 2“A” Nueva Córdoba.   Córdoba - Rep. Argentina.  
 
Teléfono celular: (0351)  156544072.  
 
E-Mail : tamara.cortes@unc.edu.ar /  tamara.cortes@gmail.com  
 
CUIL No. : 27-24303464-2  
 
 
 
 
TITULOS DE GRADO  
 
Bibliotecóloga (1997)  
 
Licenciada en Bibliotecología y Documentación (2003) 
 
 
ESTUDIOS DE POSTGRADO EN CURSO 
 



Especialidad en Información Científica y Tecnológica. Facultad de Humanidades  y Educación de la 
Universidad Nacional de La Plata. Cohorte 2016. 



 
CURSOS DE POSTGRADO. Asistente  
 
Diseño y gestión de sistemas de información de ciencia y tecnología. 30 hs. 1 de Febrero al 6 de Marzo de 
2017. Especialización en Gestión de Información Científico Tecnológica. Facultad de Humanidades y 
Ciencias de la Educación. Universidad Nacional de La Plata. 
 
La institucionalización y profesionalización de la ciencia en Argentina y Latinoamérica. 30 hs. 9 de Agosto 
al 12 de Setiembre de 2016. Especialización en Gestión de Información Científico Tecnológica. Facultad 











de Humanidades y Ciencias de la Educación. Universidad Nacional de La Plata. Aprobado con calificación 
10 (diez) 
 
Planificación, desarrollo y sostenimiento de repositorios institucionales. 30 hs. 1 de Noviembre al 5 de 
Diciembre de 2016. Especialización en Gestión de Información Científico Tecnológica. Facultad de 
Humanidades y Ciencias de la Educación. Universidad Nacional de La Plata. Aprobado con calificación 9 
(nueve) 
Redacción de textos académicos y científicos. CEA (Centro de Estudios Avanzados) de la 
Universidad Nacional de Córdoba. Carga horaria: 40 hs. Córdoba, Mayo-Junio de 2014. Con 
evaluación: Aprobado con calificación 9 (nueve) 
 
Metodología de la investigación científica en ciencias de la documentación. Facultad de Filosofía y 
Humanidades, Universidad Nacional de Córdoba. En el marco del programa: Universidad en la 
sociedad del conocimiento. Carga horaria: 40 hs. Córdoba, Abril-Mayo de 2014. Con evaluación: 
Aprobado 
 
Teoría de la documentación y evaluación de la investigación documental. Facultad de Filosofía y 
Humanidades, Universidad Nacional de Córdoba. En el marco del programa: Universidad en la 
sociedad del conocimiento. Carga horaria: 20 hs. Córdoba, 31 de mayo, 1 al 04 de junio de 2013. 
Con evaluación 
 
Derecho a la información y propiedad intelectual. Facultad de Filosofía y Humanidades, 
Universidad Nacional de Córdoba. En el marco del programa: Universidad en la sociedad del 
conocimiento. Carga horaria: 40 hs. Córdoba, 26 al 30 de julio de 2013. Con evaluación 
 
Técnicas de recuperación de información. Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad 
Nacional de Córdoba. En el marco del programa: Universidad en la sociedad del conocimiento. 
Carga horaria: 20 hs. Córdoba, 17 al 19 de Agosto de 2013. Con evaluación: Aprobado. 
 
Documentación audiovisual. Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad Nacional de 
Córdoba. En el marco del programa: Universidad en la sociedad del conocimiento. Carga horaria: 
20 hs. Córdoba, 27 al 29 de setiembre y 01 de octubre de 2013. 
 
INVESTIGACION 



Miembro Proyecto de Investigación 2016-2017. Subsidiado por Secyt. “Construcción de un algoritmo 



de aplicación clínica para el tratamiento de periodontitis crónica y severa en adultos a partir de un meta 



análisis de ensayos clínicos. Directora: Dra. Alejandra Bono. Facultad de Odontología, Universidad 



Nacional de Córdoba. 



 
JORNADAS, ENCUENTROS y SIMPOSIOS. Expositor, Miembro Comisión Organizadora y Asistente  



Disertante I Jornada de Difusión: “Publicaciones Científicas en Odontología: investigar, publicar y 



compartir en acceso abierto”. En el marco de la 10º Semana Internacional del Acceso Abierto. Ponencia: 



Visibilidad de la Producción Científica de la Facultad de Odontología a través del Repositorio Digital de 











la Universidad Nacional de Córdoba (Argentina). Colección Publicaciones Científicas. Córdoba, 26 de 



Octubre de 2017. 



Disertante Encuentro de Bibliotecarios de la Provincia de Córdoba. Visibilidad de la Producción Científica 



de la Facultad de Odontología a través del Repositorio Digital de la Universidad Nacional de Córdoba 



(Argentina). Colección Publicaciones Científicas. 6 y 7 de Octubre 2017.  



Colaboradora Encuentro “Quien es quien 2017: investigación, visibilidad e impacto científico”. ABUC 



(Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de Córdoba) Córdoba, 20 de octubre de 2017. 



Asistente. Jornada “Experiencias de Acceso Abierto en CONICET” OCA-UNC, Córdoba, 24 de octubre de 



2017 



Colaborador en Jornadas de Puertas Abiertas para ingresantes 2017. “La Facultad de Odontología te 



invita a conocerla”. Secretaría de Asuntos Estudiantiles, Facultad de Odontología, 2016. 



Disertante en 14 Jornada sobre Biblioteca Digital Universitaria, JBDU 2016. “Proyectos, Desarrollos, 



Novedades, Tendencias”.  3 y 4 de Noviembre 2016, Tucumán. 



Disertante en las Jornadas de Integración ¿Quién es Quién en las bibliotecas universitarias de Córdoba? 



“Creando futuro: tecnologías e innovación en las bibliotecas universitarias”. 7 de Octubre 2016, Córdoba. 



Disertante en el  10ª Encuentro de Bibliotecarios de la provincia de Córdoba. 30 de septiembre y 1 de 



octubre 2016. Ascochinga, Córdoba. 



Disertante “Aplicación códigos QR a objetos del Museo Histórico de la Facultad de Odontología de la 



Universidad Nacional de Córdoba” VIII Encuentro Latinoamericano de Bibliotecarios, Archivistas y 



Museólogos (EBAM). Montevideo, Uruguay. Días 26 a 28 de septiembre de 2016. 



Disertante  VIII Jornadas Nacionales de Bibliotecas Archivos y Museos JOBAM  Santiago del Estero, 18 y 



19 de Agosto 2016 .  La Biblioteca y el Museo de la Facultad de Odontología, Universidad Nacional de 



Córdoba como espacios culturales: una propuesta integradora.  



Disertante en el 2ª Encuentro de Egresados de la Escuela de Bibliotecología FFYH-UNC: “Multiplicidad 



de las Competencias para crear e innovar en Bibliotecología”. 4 y 5 de agosto 2016, Córdoba. 



Asistente. “Primeras Jornadas de Patrimonio Cultural Universitario”. Facultad de Artes. Universidad 



Nacional de Córdoba. Días 11 y 12 de agosto de 2016.  



Colaboradora Jornada de Puertas Abiertas. “La Facultad de Odontología te invita a conocerla”. Secretaría 



de Asuntos Estudiantiles. Facultad de Odontología. UNC. Días 27/09/2016, 28/10/2016, 21/11/2016. 



Colaborador en Jornadas de Puertas Abiertas para ingresantes 2016. “La UNC te espera, ahora en las 



Facultades”. Secretaría de Asuntos Estudiantiles, Facultad de Odontología, 2015. 



Miembro de la comisión de apoyo para las V Jornadas de Investigación Científica en Odontología (JICO). 



Secretaría de Ciencia y Técnica de la Facultad de Odontología. Córdoba, 23 y 24 de Setiembre de 2015. 











Miembro de la comisión científica organizadora de las IV Jornadas de Investigación Científica en 



Odontología. Facultad de Odontología, Universidad Nacional de Córdoba. 28, 29 y 30 de noviembre de 



2013. 



Miembro de la comisión de gestión de conferencias y resúmenes, organizadora de las IV Jornadas de 



Investigación Científica en Odontología. Facultad de Odontología, Universidad Nacional de Córdoba. 28, 



29 y 30 de noviembre de 2013. 



 



CURSOS Y TALLERES. Asistente y Dictante 



Asistente. Sesión de capacitación. Uso de Bases de datos y de E-books en plataforma EBSCO. Córdoba, 



29 de noviembre de 2017. 



Asistente. Taller primeros auxilios y RCP. Cruz Roja Argentina. Filial Córdoba. Córdoba, 09 de Agosto de 



2017. 



Dictante. Trabajo Práctico para alumnos que cursan la asignatura “Fuentes y Servicios de Información 



III” de la Escuela de Bibliotecología, FFYH-UNC. 24 de Abril 2017 



Dictante. Asignatura optativa “Taller de investigación en Ciencias de la Salud”. Tema: “Criterios de 



búsqueda, selección y análisis de distintas fuentes de consulta” Duración: 2 (dos horas). Secretaría de 



Ciencia y Tecnología, Facultad de Odontología, UNC. 31 de Marzo 2017 



Dictante. Taller sobre Búsqueda Bibliográfica, en el marco de la asignatura optativa “Taller de 



Investigación en Ciencias de la Salud” Secretaría de Ciencia y Tecnología, Facultad de Odontología, UNC. 



2016. 



Coordinadora. “Taller Intensivo sobre reparación preventiva de tapas y hojas sueltas en libros”. Museo 



Histórico. Biblioteca de la Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. 23 de agosto de 



2016 



Coordinadora. “Taller de búsqueda bibliográfica” dentro del curso “Comunicación Biomédica”; dictado 



como Actividad Complementaria en la “Carrera de Especialización en Endodoncia”, que dirige el Prof. 



Dr. Omar Gani. Carga horaria 10 horas. Febrero 2016. 



Dictante. Módulo III “Búsqueda Bibliográfica” perteneciente al Taller de Comunicación Científica. 



Secretaría de Ciencia y Tecnología, Facultad de Odontología, UNC. 2015. 



Dictante. Curso taller “Búsqueda Bibliográfica en Fuentes de Información Biomédica” Carrera de 



Especialización en Endodoncia. 2015 (Expte. 57126/2015) 











Asistente. Capacitación sobre el manejo del Sistema de Seguimiento de Expedientes – COMDOC. 



Duración: 2 horas. Prosecretaría de Informática. Universidad Nacional de Córdoba. Agosto 2014. 



Dictante. “Comunicación Biomédica: Método de acceso a la búsqueda bibliográfica” correspondiente al 



área complementaria de la carrera de especialización en Endodoncia. Escuela de Postgrado. Facultad de 



Odontología, Universidad Nacional de Córdoba. Carga horaria: 5 horas. Fecha: 04 de Julio de 2013. 



Dictante “Curso básico de herramientas informáticas. Word, excel e internet” Curso de postgrado,  



Escuela de Postgrado. Facultad de Odontología, Universidad Nacional de Córdoba. Carga horaria: 5 



horas.  Fecha: 6 y 7 de noviembre de 2013. 



Dictante invitada al curso de postgrado,  “Soluciones farmacológicas para las distintas especialidades 



odontológicas” Seminario de Búsqueda Bibliográfica. Escuela de Postgrado. Facultad de Odontología, 



Universidad Nacional de Córdoba. Carga horaria: 5 horas. Fecha: 18 y 19 de setiembre de 2013. 



 



FORMACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 



Tutora. Práctica Profesional Supervisada (PPS). Instancia Final para obtener el título de Licenciada en 



Bibliotecología y Documentación. Alumno: Bib. Carlos Luis Facciano. Período: Marzo-Diciembre 2018.  



Tutora. Práctica Profesional Supervisada (PPS). Instancia Final para obtener el título de Licenciada en 



Bibliotecología y Documentación. Alumna: Bib. Claudia Candia. Período: Marzo-Diciembre 2017.  



Tutora de Estudiantes de la Escuela de Bibliotecología. Fac. Filosofía y Humanidades (UNC)  Instancia 



Final de Capacitación para obtener el título de Bibliotecóloga.  Alumna Claudia López. Duración: 100 



horas. de práctica en Biblioteca. Período Noviembre – Diciembre 2016. 



Tutora. Práctica Profesional Supervisada (PPS). Instancia Final para obtener el título de Licenciada en 



Bibliotecología y Documentación. Alumna recibida: Bib. Alejandra Díaz. Período: Marzo-Diciembre 2016.  



Tutora de estudiantes de Bibliotecología, Fac. Filosofía y Humanidades (UNC) Instancia Final de 



Capacitación para obtener el título de Bibliotecólogo.  Alumno: Alumno recibido: Daniel Alejandro 



Fabbro. Duración: 60hs. 



 



PROYECTOS PRESENTADOS AL HCD (Honorable Consejo Directivo) Facultad de Odontología 



Creación del espacio de expresión lúdico-educativo para niños “Aprender a Sonreír”. CUDAP: Expte. 



0040190/2017. Noviembre 2017 











Reciclado de papel para impresión de dibujos en la Biblioteca Recreativa Infantil. CUDAP: Expte. 



0036516/2017. Agosto 2017 



Biblioteca Recreativa Infantil para la cátedra de Odontopediatría de la Facultad de Odontología. CUDAP: 



00177720/2017. Mayo 2017 



Implementación de Códigos QR (Quick Response o respuesta rápida) y Realidad Aumentada a piezas del 
Museo Histórico de la Facultad de Odontología, cuyo detalle obra en el expte. 45612/16. Aprobado por 
Res. 343/16 HCD. Tamara Cortés, María Cecilia Petrini, Ana Cecilia Díaz y Luis Croharé.2016 
 
Creación Sala de Exposiciones con muestra permanente de obras de arte en la Sala del H. Consejo 
Directivo. Aprobado por Res. 405/16 HCD. Tamara Cortés, María Cecilia Petrini, Ana Cecilia Díaz. 2016 
 
Designación del nombre “Prof. Dr. Agustín Larrauri” a la Biblioteca de la Facultad de Odontología. Expte. 
39066/2015. Res. Nro: 293. Agosto 2015. 
 
Creación del Museo Histórico de la Facultad de Odontología. Expte. 53884/2014. Res. Nro.356 
 
Integración de una Ludoteca especializada en Salud en la Biblioteca de la Facultad de Odontología. Res. 
Nro.261/13 HCD.  
 



ACTIVIDADES DE MUSEO 



Participante y miembro organizador en la Noche de los Museos, 1 de diciembre de 2017. Museo 



Histórico de la Facultad de Odontología. Programa Museos de la UNC. “Camino a la Reforma 



Universitaria de 1918. Memorias que nos inspiran”. 



Encargada de la actualización de la APP (Aplicación) Museos de la UNC. Desde 2016 



Participante y miembro organizador en la Noche de los Museos, 4 de noviembre de 2016. Exposición 



de piezas del Museo Histórico de la Facultad de Odontología en el Museo de Ciencias de la Salud. Hospital 



de Clínicas. Programa Museos de la UNC. 



Organización de actividades artísticas y culturales en el Museo Histórico de la Facultad de Odontología 



en conmemoración del Día del No Docente. Noviembre 2015 



Organización de actividades artísticas y culturales en el Museo Histórico de la Facultad de Odontología 



en el marco del ciclo “La otra mirada del odontólogo”. Res. 341/2015 HCD. En conmemoración del Día 



de la Odontología Latinoamericana. 2 de Octubre de 2015. 



Organización de actividades artísticas y culturales en el Museo Histórico de la Facultad de Odontología 



en conmemoración del Centenario de la Creación de la Escuela de Odontología en la Universidad 



Nacional de Córdoba. 5 de Noviembre de 2015. 



Miembro del Equipo de Coordinación y Gestión del Museo Histórico de la Facultad de Odontología. 



Expte. 54894/2014. 











Gestión integral del Museo Histórico Virtual de la Facultad de Odontología (UNC) diseño y actualización 



bajo el sistema OMEKA. Mayo 2014. 



Miembro Comisión Organización Museo Histórico Facultad de Odontología. Res.Nro.60 complementaria 



a 155/13 HCD. Marzo 2014 



 



OTROS ANTECEDENTES 



Jurado de Concurso cerrado interno de antecedentes y oposición para cubrir un cargo de categoría 4 del 



Agrupamiento Asistencial, Subgrupo C. Area Biblioteca, Facultad de Odontología. 2017. 



Representante por la UNC en el ABUC (Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de Córdoba). Desde 2017. 



Miembro Comisión de Capacitación de la Red de Bibliotecas de la UNC . Desde 2017 



Miembro Comisión de Evaluación de Proyectos, de la Red de Bibliotecas de la UNC . Desde 2017 



Asesora Técnica Revista Facultad de Odontología, UNC. 2017. 



Colaborador en Muestra de Carreras “La UNC con Vos: Ingreso 2017” 



Representante por el Nodo Odontología, ante la OCA (Oficina del Conocimiento Abierto) de la 



Universidad Nacional de Córdoba. Desde 2015 



 



 













Currículum Vitae 
 



 



LUCRECIA GARCÍA 



 



 



TITULOS UNIVERSITARIOS 



 
● Bibliotecóloga (2012) Escuela de Bibliotecología, Facultad de Filosofía y Humanidades, 



Universidad Nacional de Córdoba.  



● Trabajo Final en proceso para optar por el título de Licenciada en Bibliotecología y Documentación 



de la Escuela de Bibliotecología de la Facultad de Filosofía y Humanidades. Universidad Nacional 



de Córdoba.  



 



EXPERIENCIA LABORAL 



● Bibliotecóloga (2012) Escuela de Bibliotecología, Facultad de Filosofía y Humanidades, 



Universidad Nacional de Córdoba. 



● Trabajo Final en proceso para optar por el título de Licenciada en Bibliotecología y Documentación 



de la Escuela de Bibliotecología de la Facultad de Filosofía y Humanidades. Universidad Nacional 



de Córdoba. 



● Desde 2015 trabajo en la Biblioteca de la Facultad de Odontología en el Sector de Atención al 



Público y Procesos Técnicos, integrante del Equipo de Formación de Usuarios en el marco del 



Programa de Alfabetización Informacional de la Biblioteca de la Facultad de Odontología (UNC), 



Integrante del Nodo Facultad de Odontología para OCA (Oficina del Conocimiento Abierto) como 



miembro colaborador para el Repositorio Digital Universitario (RDU), de la UNC. 



● Desde 2018 trabajo en la Oficina de Conocimiento Abierto de la UNC como responsable del 



Repositorio Digital. 



 



 











● Pasante en la Biblioteca de la Fiscalía de Estado. Gobierno de la provincia de Córdoba. 2006-2008  



● Oficina de Informática Jurídica de la Fiscalía de Estado. Ingreso de decretos y dictámenes en la 



intranet y en el boletín oficial de la provincia de Córdoba. Gobierno de la provincia de Córdoba. 2009  



● Biblioteca de la Escuela de Ciencias de la Información. Universidad Nacional de Córdoba. Proyecto 



de la colección personal de Sarlanga. Procesos técnicos en el software Koha. 2013  



● Biblioteca IPEM Nª 150 Juan Larrea. Préstamos y procesos técnicos con el software de gestión 



integrado de gestión bibliotecaria AGUAPEY.  



● Biblioteca IPEM Nª 194 Nicolás Lobos Porto. Préstamos y procesos técnicos con el software de 



gestión integrado de gestión bibliotecaria AGUAPEY.  



 



BECAS 



● Becaria. Estancia profesional de un mes de duración en la Biblioteca Central de la Universidad 



Complutense de Madrid. Curso para la realización de Repositorios Digitales en Bibliotecas para 



conocer la gestión y funcionamiento de sus procesos y servicios. Del Programa IBEREX de Prácticas 



Formativas para Profesionales Iberoamericanos del Sector Cultural. Ministerio de Educación, Cultura 



y Deporte de España. 2017  



 



CONOCIMIENTOS 



- Manejo de Inglés e Italiano 



- Directrices SNRD 



- DSpace 



- Base de datos SCielo, Bireme y PubMed 



- Gestor bibliográfico Zotero 



- Integrante del nodo de la biblioteca de la Facultad de Odontología 



- Asistencia técnica a bibliotecas populares y manejo del sistema informático Digibepé (sistema 



Koha versión 3.8) 











- Control, carga de datos, relevamiento y corrección de datos de proyectos de investigación, 



documentación respaldatoria y fichas curriculares en el Sistema CONEAU Global. 



  



CURSOS y JORNADAS 



● Disertante de varios cursos y talleres de grado y postgrado referente al manejo de fuentes de 



información biomédica. 



● Expositora. II Foro en Investigación Universitaria en Museología, Archivología y 



Bibliotecología (FIUMAB).“Sci-hub: nuevos desafíos para bibliotecarios universitarios”. 



2018 



● Expositora. Bibliotecas Contemporáneas en acción. “Creación de un espacio de expresión 



lúdica y recreativa a través de una biblioteca infantil móvil”. Feria del Libro y del 



Conocimiento. Asociación Bibliotecarios de Córdoba. 2018 



● Expositora. XI Encuentro de Bibliotecarios de la provincia de Córdoba, 60 años de historia, 



1957-2017. Declarado de interés cultural (Resol. 320/2017) por la Agencia Córdoba Cultura. 



“Visibilidad de la Producción Científica de la Facultad de Odontología a través del 



Repositorio Digital de la Universidad Nacional de Córdoba (Argentina). Colección 



Publicaciones Científicas”. 2017  



● Expositora. X Encuentro de Bibliotecarios de la provincia de Córdoba. “Bookcrossing: 



experiencia en una Biblioteca Universitaria”. 2016  



● Disertante. 2ª Encuentro de Egresados de la Escuela de Bibliotecología FFyH – UNC. 



Multiplicidad de Competencias para Crear e Innovar en Bibliotecología. “Experiencia nueva 



colección: Literatura Recreativa – BookCrossing. Biblioteca “Prof. Dr. Agustin Larrauri”. 



2016  



● Disertante. Jornadas de Integración ¿Quién es Quién en las bibliotecas universitarias de 



Córdoba?: Creando futuro: tecnologías e innovación en las bibliotecas universitarias. “Libros 



voladores”. 2016  











● Disertante. 14ª Jornada sobre Biblioteca Digital Universitaria, JBDU 2016 Proyectos, 



Desarrollos, Novedades, Tendencias. “Literatura Recreativa y Bookcrossing. Experiencia en 



una Biblioteca Universitaria”. 2016  



● Asistente. Taller de capacitación: “Gestor bibliográfico Zotero”. Facultad de Arquitectura 



Urbanismo y Diseño, Universidad Nacional de Córdoba. 2017  



● Asistente. Curso de capacitación en DSPACE. Oficina de Acceso Abierto. Secretaría General 



de Rectorado – Campus Virtual (UNC). 2017  



● Asistente. I Jornadas de Introducción a la Propiedad Intelectual. Subsecretaría de Innovación, 



Transferencia y Vinculación Tecnológica. 2017  



● Asistente. 2ª Jornadas Nacionales de Docentes e Investigadores Universitarios en Ciencia de 



la Información (DUCI 2). Mar del Plata. 2018  



● Asistente. “Curso – Taller de herramientas administrativas de Koha”. Red de Bibliotecas de 



la Universidad Nacional de Córdoba. 2018  



 













CURRICULUM VITAE 



CARLOS LUIS FACCIANO 



 



DATOS PERSONALES 



Domicilio particular:  Bv. Juan Domingo Perón 1150. Complejo Pilay Futura. Torre 14 Depto: 6 G 



Barrio Crisol Norte  



C.P. 5014  –  Córdoba, Argentina 



 



Teléfono:   351-153202038    



E-mail:    cfacciano@unc.edu.ar 



carlosfacciano@hotmail.com  



DNI:    25203223    -   CUIL: 20-25203223-2 



Nacionalidad:  Argentino 



Estado civil:  Casado, sin hijos. 



 



FORMACIÓN ACADÉMICA  



Licenciado en Bibliotecología y Documentación.  



Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Filosofía y Humanidades 



 



Diplomatura en Gestión de Bibliotecas: Nuevos Contextos 



Red Andina de Universidades 



 



Perito Comercial con Orientación en Administración de Empresas.   



Instituto San Jerónimo. Córdoba. Argentina.  



 



 



EXPERIENCIA LABORAL 



Universidad Nacional de Córdoba. Biblioteca Facultad de Odontología. Córdoba, Argentina. Abril 



2011 – presente 



Bibliotecario. 



Funciones: 





mailto:cfacciano@unc.edu.ar


mailto:carlosfacciano@hotmail.com








• Jefe de División de Servicios al Público 



• Procesos Técnicos 



• Responsable del área de Biblioteconomía de la Biblioteca 



• Participante del equipo de coordinación del Repositorio Digital Universitario Facultad de 



Odontología 



• Editor Revista Científica Huellas. Facultad de Odontología.   



• Formación de Usuarios. 



• Participante del equipo de organización de la Noche de los Museos. Facultad de Odontología. 



• Responsable mantenimiento del Sistema de Gestión de Bibliotecas Koha  



• Procesos técnicos Museo de la Facultad de Odontología 



• Responsable de la Administración de las Redes Sociales 



• Responsable de la Comunicación Institucional - Señalitica 



• Colaborador equipo de software Koha en la Prosecretaria Informática. U.N.C. 



• Circulación.  Atención al usuario. 



• Referencia artículos científicos y Bases de datos. 



• Prestamos Inter bibliotecarios 



Universidad Nacional de Córdoba. Biblioteca Filosofía y Humanidades. Córdoba, Argentina. 



Octubre 2014 – Mayo 2015 



Funciones: 



• Circulación.  Atención al usuario. 



• Referencia 



Universidad Blas Pascal. Biblioteca. Córdoba, Argentina. Febrero 2013 – Marzo 2014 



Funciones: 



• Procesos Técnicos 



• Circulación.  Atención al usuario. 



• Referencia artículos científicos y Bases de datos. 



• Editor del Boletín de Novedades Bibliográficas 



Instituto Universitario Aeronáutico. Biblioteca. Pasante. Córdoba, Argentina. Junio 2006 – Abril 



2008 



Funciones: 



• Circulación. Atención al usuario. 



• Referencia.  



 



 











 



 



EXPOSITOR 



1. “Biblioteca Universitaria – Readecuación en Épocas de Pandemia”. Red Interuniversitaria de 



Recursos Humanos y Capacitación Continúa. Universidad Nacional de Córdoba. Septiembre 



2021 



2. “Taller: Uso de la biblioteca”. Actividades programadas para los ingresantes. Res. HCD 408/18. 



Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Julio 2021 



3. Módulo VIII. Modalidad Virtual. Carera de Especialización en Auditoria Odontológica. Escuela 



de Posgrado. Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Junio 2021 



4. “Taller Gestor Bibliográfico Zotero”. Modalidad virtual. Biblioteca Pablo Colabianchini 



Cicerone. Septiembre 2020 



5. “Pensar la práctica bibliotecológica desde la dimensión política, social y cultural”. 13º Encuentro 



de Bibliotecarios de la Provincia de Córdoba. Asociación Bibliotecarios de Córdoba (ABC). 



Septiembre 2020 



6. “Taller: Uso de la biblioteca”. Actividades programadas para los ingresantes. Res. HCD 408/18. 



Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Junio 2020 



7. “Taller Gestor Bibliográfico Zotero”. Modalidad virtual. Asociación Bibliotecarios de Córdoba 



(ABC). Mayo 2020 



8. “Taller: Uso de la Biblioteca”. Actividades programadas para los ingresantes a la Carrera de 



Odontología año 2019 Res. HCD 408/18. Secretaría de Asuntos Estudiantiles. Facultad de 



Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Junio 2019. 



9. “Caminos de Aprendizaje – Experiencias de Becarios”. 4º Encuentro de Egresados de 



Bibliotecología y 2º Encuentro de Estudiantes de Bibliotecología. Facultad de Filosofía y 



Humanidades. Universidad Nacional de Córdoba. Octubre 2018.    



10. “II Foro en Investigación Universitaria de Museología, Archivología y Bibliotecología” 



(FIUMAB). Secretaría de Investigación, ciencia y Técnica. Universidad Nacional de Córdoba. 



Octubre 2018. 



11. I Jornada de Difusión “Publicaciones Científicas en Odontología: investigar, publicar y compartir 



en acceso abierto”. Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Octubre 2017. 



12. “60 años de Historia”. XI Encuentro de Bibliotecarios de la Provincia de Córdoba. Asociación 



Bibliotecarios de Córdoba (ABC). Octubre 2017 











13. “Proyectos, Desarrollos, Novedades y Tendencias”. 14ª Jornada Sobre Biblioteca Digital 



Universitaria, JBDU2016. Universidad del Norte Santo Tomás de Aquino. Tucumán, Argentina. 



Noviembre 2016. 



14. Jornadas de Integración. ¿Quién es quién? en las Bibliotecas Universitarias de Córdoba. “Creando 



futuro: tecnologías e innovación en las bibliotecas universitarias”. Acuerdo de Bibliotecas 



Universitarias de Córdoba (ABUC). Octubre 2016.  



15. “BookCrossing: experiencia en una biblioteca universitaria”. 10º Encuentro de Bibliotecarios de 



la Provincia de Córdoba (ABC) 2016. Septiembre 2016. 



16. 2do. Encuentro de Egresados de la Escuela de Bibliotecología FFYH-UNC: “Multiplicidad de 



Competencias para Crear e Innovar en Bibliotecología”. Universidad Nacional de Córdoba. 



Facultad de Filosofía y Humanidades. Escuela de Bibliotecología. Agosto 2016. 



17. Curso formación de usuarios: “Uso de OPAC y Base de Datos Scielo. Destinado a cátedra 



Periodoncia B. Secretaria Académica. Facultad de Odontología. Universidad Nacional de 



Córdoba. Carga Horaria 2 hs. Marzo 2016. 



18. Auxiliar. Constancia de participación como auxiliares del taller de Búsquedas Bibliográficas. 



Dentro del curso de Comunicación Biomédica. Escuela de Posgrado. Facultad de Odontología. 



Universidad Nacional de Córdoba. Carga horaria 10 hs. Febrero 2016. 



19. Colaboración en el dictado del módulo 1 del “Taller de Comunicación Científica”. (Res. HCD: 



101/15). Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba.  Mayo 2015. 



20. Congreso Internacional para Software Libre de Bibliotecas. Koha. Kohacon14. Universidad 



Nacional de Córdoba. Prosecretaria de Informática. Carga horaria. 40 Hs. Octubre 2014.  



21. “IV Encuentro Nacional de Catalogadores”. Secretaria de Cultura. Presidencia de la Nación. 



Biblioteca Nacional Mariano Moreno. Octubre 2013. 



22. “Jornada sobre revista electrónica en Acceso Abierto. Experiencias de Estudiantes con el OJS. El 



caso de la Biblioteca de la Facultad de Odontología”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad 



de Filosofía y Humanidades. Escuela de Bibliotecología. Mayo 2013. 



23. “Experiencia de enseñanza-aprendizaje semipresencial aplicada a los talleres que conforman el 



programa de formación de usuarios en competencias informacionales de la Biblioteca de la 



Facultad de Odontología (UNC)” VI Encuentro de Bibliotecarios de la Provincia de Córdoba 



(ABC). Junio 2012. 











 



CAPACITACIONES. ASISTENTE 



1. Curso: “Hojas de Cálculo de Google Drive”. Ministerio de Promoción del Empleo y de la 



Economía Familiar. Campus Virtual. Universidad Nacional de Córdoba. Marzo 2022 



2. Curso: “Herramientas didácticas situadas”. Secretaría de Asuntos Estudiantiles. Formación 



Estudiantil en Trayectos Académicos. Campus Virtual. Universidad Nacional de Córdoba. 



Diciembre 2021 



3. “Procesos Electorales en la UNC (2021)” Comisión Paritaria del Sector No Docente. Asociación 



Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba (AGTUNC). Octubre 2021 



4. "Gestión Documental Electrónica (GDE) para Personal Nodocente - UNC". Comisión Paritaria 



del Sector No Docente. Asociación Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional de 



Córdoba (AGTUNC). Agosto 2021 



5. "Gestión de Proyectos". Comisión Paritaria del Sector No Docente. Asociación Gremial de 



Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba (AGTUNC). Agosto 2021 



6. Conversatorio “Voces femeninas de la UNC”. Museo de la Facultad de Odontología. Secretaría 



de Extensión. Universidad Nacional de Córdoba. Marzo. 2021 



7. “Quien es Quien 2020. Preservación Digital”. Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de Córdoba 



(ABUC). Septiembre 2020 



8. “Pensar la práctica bibliotecológica desde la dimensión política, social y cultural”. 13º Encuentro 



de Bibliotecarios de la Provincia de Córdoba. Asociación Bibliotecarios de Córdoba (ABC). 



Septiembre 2020 



9. "Armado de Discursos". Comisión Paritaria del Sector No Docente. Asociación Gremial de 



Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba (AGTUNC). Septiembre 2020 



10. Curso de Diseño Gráfico y Comunicación Social. Fundación Universitaria Mariano Moreno. 



Diciembre 2019. 



11. Formación NoDocente en género y violencias - UNC- Ley Micaela. Campus Virtual. Universidad 



Nacional de Córdoba. Agosto 2020 



12. Charla “RESILIENCIA: Accionar o Reaccionar”. Red de Bibliotecas Universitarias de Córdoba. 



Universidad Nacional de Córdoba. Junio 2020 



13. “Protocolo de Prevención COVID-19 – Universidad Nacional de Córdoba”. Campus Virtual. 



Universidad Nacional de Córdoba. Junio 2020 



14. "ART: accidentes de trabajo, enfermedades profesionales y cobertura ante viajes". Comisión 



Paritaria del Sector No Docente. Asociación Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional 



de Córdoba (AGTUNC). Junio 2020 











15. "Cómo aprovechar Scopus, la base de referencias bibliográficas y análisis bibliométrico de 



Elsevier". Red de Bibliotecas Universitarias de Córdoba. Universidad Nacional de Córdoba. Abril 



2020 



16. "Recomendaciones para un protocolo sobre reapertura de las Bibliotecas de la Universidad 



Nacional de Córdoba". Red de Bibliotecas Universitarias de Córdoba. Universidad Nacional de 



Córdoba. Mayo 2020 



17. Curso de Diseño Gráfico y Comunicación Social. Fundación Universitaria Mariano Moreno. 



Diciembre 2019. 



18. “Uso y aprovechamiento de las plataformas Elsevier: ScienceDirect – Scopus”. Red de 



Bibliotecas Universitarias de Córdoba. Universidad Nacional de Córdoba. Septiembre 2019. 



19. Curso-Taller de Koha Nivel Avanzado Parte II. Red de Bibliotecas Universitarias de Córdoba. 



Universidad Nacional de Córdoba. Agosto 2019. 



20. Evento “Internacionalización e Interculturabilidad”. Comisión Paritaria del Sector No Docente. 



Asociación Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba (AGTUNC). Agosto 



2019. 



21. Curso-Taller de Koha Nivel Avanzado Parte I. Red de Bibliotecas Universitarias de Córdoba. 



Universidad Nacional de Córdoba. Junio 2019. 



22. “Los Museos como Ejes Culturales. El Futuro de la Tradición”. Secretaría de Extensión. Facultad 



de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Mayo 2019. 



23. “Un acercamiento a la problemática de la conservación audiovisual en Argentina”. Acuerdo de 



Bibliotecas Universitarias de Córdoba (ABUC). Noviembre 2018. 



24. “El derecho de autor en la actividad académica y científica”. Dirección Nacional del Derecho de 



Autor. Subsecretaría de Innovación, Transferencia y Vinculación Tecnológica. Universidad 



Nacional de Córdoba. Noviembre 2018.  



25. “Curso de comunicación: Trabajo en equipo – Año 2018”. Asociación Gremial de Trabajadores 



de la Universidad Nacional de Córdoba (AGTUNC). Agosto 2018 



26. “Curso de Riesgo Laboral: Reanimación Cardiopulmonar (RCP) – Año 2018” Asociación 



Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba (AGTUNC). Agosto 2018 



27. “1er Programa de capacitación y Prevención de Riesgos laborales – Año 2016. Asociación 



Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba (AGTUNC). Agosto 2018. 



28. “2º Programa de Capacitación y Prevención de Accidentes Laborales – Año 2017”. Asociación 



Gremial de Trabajadores de la Universidad Nacional de Córdoba (AGTUNC). Abril 2018. 



29. “Principios Básicos de Emergencia, Evacuación y Protección contra Incendios”. Facultad de 



Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Res. HDC Nº 502/2017. Octubre-Noviembre 



2017. 











30. DSPACE. Nivel Básico. Oficina del Conocimiento Abierto (OCA). Universidad Nacional de 



Córdoba. Noviembre 2017 



31. “Experiencias de Acceso Abierto en CONICET Digital”. Oficina del Conocimiento Abierto 



(OCA). Universidad Nacional de Córdoba. Octubre. 2017. 



32. “I Jornadas de Introducción a la Propiedad Intelectual”. Subsecretaría de Innovación, 



Transferencia y Vinculación Tecnológica. Secretaría Ciencia y Tecnología. Universidad Nacional 



de Córdoba. Agosto 2017 



33. Primeros auxilios y RCP. Cruz Roja Argentina. Agosto 2017. 



34. “Prensa y difusión para bibliotecas”. Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de Córdoba (ABUC). 



Carga horaria: 16 hs. Junio 2017.  



35. “Desarrollo de bibliotecas digitales” Secretaria de Estado de Cultura. Director General de 



Industrias Culturales y del Libro. Director General de Bellas Artes y Patrimonio Cultural. 



Programa IBEREX. Madrid, España. Noviembre 2016.  



36. “Desarrollo de bibliotecas digitales”. Ministerio de Educación, Cultura y Deporte. Secretaría de 



Estado de Cultura. Director General de Bellas Artes y Patrimonio Cultural. Subdirección General 



de Coordinación Bibliotecaria. Madrid, España. Carga Horaria: 104 hs. Noviembre 2016. 



37. Curso de Posgrado: “Investigación documental y publicación de trabajos científicos y 



académicos”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Filosofía y Humanidades. Secretaría 



de Posgrado. Carga Horaria: 40 hs. Octubre 2016. 



38. “Liderazgo y trabajo en equipo”. Universidad Nacional de Córdoba, Secretaria Planificación y 



Gestión Institucional. Área de Recursos Humanos. Carga horaria 12hs. Octubre 2016. 



39. Gestión de Redes Sociales (Community Manager). Adopción de enfoques de calidad, 



accesibilidad e innovación en la educación superior de Latinoamérica ACAI-LA. Carga Horaria: 



20 hs. Septiembre 2016. 



40. Elaboración de Manuales de Procedimientos. Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de Córdoba 



(ABUC). Julio 2016. 



41. Jornada de Servicios Cooperativos. Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de Córdoba (ABUC). 



Carga horaria 4 hs. Julio 2016. 



42. Desarrollos de Sitios Webs. Universidad Nacional de Córdoba, Secretaria Planificación y Gestión 



Institucional. Área de Recursos Humanos. Carga horaria 10 hs. Octubre 2015 



43. “Acceso abierto, publicar y compartir”. Centro Argentino de Información Científica y 



Tecnológica Del Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas. Octubre 2015. 



44. “Curso de Introducción al Entorno Moodle”. Universidad Nacional de Córdoba, Secretaria 



Planificación y Gestión Institucional. Área de Recursos Humanos. Carga horaria 6 hs. Octubre 



2015. 











45. “Instalación y configuración de Sistemas Operativos”. Integral Capacitado. Carga horaria. 6 hs. 



Marzo 2015. 



46. 12ª. Jornada Sobre la Biblioteca Digital Universitaria. (JBDU). Universidad Nacional de Salta. 



Universidad Católica de Salta. Noviembre 2014. 



47. “Jornada Argentino-Brasileña de Acceso Abierto y Derecho de Autor”. Presidencia de la Nación. 



Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productiva. Octubre 2014. 



48. Congreso Internacional para Software Libre de Bibliotecas. Koha. Kohacon14. Universidad 



Nacional de Córdoba. Prosecretaria de Informática. Carga horaria. 40 Hs. Octubre 2014.  



49. “Ansenuza: Repositorio de de Materiales Educativos para la Formación y el Desempeño 



Docente”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Filosofía y Humanidades. Área de 



Tecnología Educativa. Septiembre 2014 



50. Asistente. “Capacitación en el uso de herramientas de búsqueda y recuperación de la información 



en la Biblioteca electrónica del MINCyT”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de 



Filosofía y Humanidades. Secretaria de Investigación, ciencia y Técnica. Biblioteca Elma 



Kohlmeyer de Estrabou. Carga horaria 6 hs. Septiembre 2014. 



51. Asistente. “Cambio Plan de Estudios Escuela de Bibliotecología”. Universidad Nacional de 



Córdoba. Facultad de Filosofía y Humanidades. Escuela de Bibliotecología. Agosto 2014. 



52. “Bibliotecas en el Mundo Digital”. Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de Córdoba (ABUC). 



Córdoba. Carga horaria: 16 hs. Septiembre 2014. 



53. BiblioTic: la biblioteca en la Web 2.0. Tercera Parte. Asociación de Bibliotecarios Graduados de 



la República Argentina (ABGRA). Julio 2013.  



54. Interpretación de normas ISO 9001:2008. Universidad Blas Pascal. Carga horaria 15 hs. Julio 



2013. 



55. “Experiencias prácticas en el uso de libros electrónicos en bibliotecas Universitarias”. Acuerdo 



de Bibliotecas Universitarias de Córdoba (ABUC). Junio 2013. 



56. “Búsqueda de información biomédica” Intramed. Campus Virtual Intramed. Capacitación online 



Educación Continua. Carga horaria 25 hs. Mayo 2013.  



57. “Vocabularios controlados en ambientes digitales” Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de 



Córdoba (ABUC). Carga horaria 12 hs. Mayo 2013.  



58. “KOHA 3.8” Universidad Nacional de Córdoba. Programa de Bibliotecas el Consejo de 



Directores de Bibliotecas. Carga horaria 9 hs. Octubre 2012.  



59. Jornada “Liderazgo y Comunicación”. Organización Panamericana de la Salud. Reciaria. 



Programa de Formación Profesional Continua. Carga horaria 3 hs. Septiembre 2012.  











60. “Introducción a los gestores bibliográficos: nueva aplicaciones para la organización de la 



bibliografía”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Odontología. Secretaria de Ciencia 



y Técnica. Carga horaria 6 hs. Agosto 2012.  



61. “La información editorial en las redes sociales” Universidad Nacional de Córdoba. Programa de 



Bibliotecas y el Consejo de Directores de Bibliotecas. Carga horaria 9 hs. Junio 2012.  



62. “VI Encuentro de Bibliotecarios de la Provincia de Córdoba” Asociación Bibliotecarios de 



Córdoba (ABC). Junio 2012. 



63. “Metadatos para documentos digitales”. Universidad Nacional de Córdoba Programa de 



Bibliotecas y el Consejo de Directores de Bibliotecas. Carga horaria 9 hs. Noviembre 2011.  



64. “Profesional de la Bibliotecología: un perfil con proyección al futuro” Universidad Nacional de 



Córdoba. Facultad de Filosofía y Humanidades. Escuela de Bibliotecología. Carga horaria 7 hs. 



Octubre 2011.  



65. “Búsqueda Bibliográfica”. Programa de Formación de Usuarios. Universidad Nacional de 



Córdoba. Facultad de Odontología. Secretaría de Extensión. Carga horaria 20 hs. Octubre 2011. 



66. “Programa de Orientación Institucional”. Universidad Nacional de Córdoba. Secretaría de 



Planificación y Gestión Institucional Área de Recursos Humanos. Carga horaria 10 hs. Junio 



2011.  



67. “Automatización de Bibliotecas: BERA-AGUAPEY”. Red Federal de Formación Docente 



Continua. Carga horaria: 40 hs. Septiembre 2007.  



68. “Atención al público en bibliotecas”. Acuerdo de Bibliotecas Universitarias de Córdoba (ABUC). 



Carga horaria: 16 hs. Septiembre 2007.  



69. “Viaje Académico a la ciudad Autónoma de Buenos Aires” Universidad Nacional de Córdoba. 



Facultad de Filosofía y Humanidades. Escuela de Bibliotecología. Septiembre 2006. 



70. “FRBR Un modelo conceptual para la registración documental”. Acuerdo de Bibliotecas 



Universitarias de Córdoba (ABUC). Carga horaria: 7hs. Agosto 2006.  



71. “Recuperando la memoria en los Barrios desde el Museo, entre el Hospital Nacional de Clínicas 



y el Hospital Pediátrico del Niño Jesús”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Ciencias 



Médicas. Mayo 2006. 



 



 



PUBLICACIONES 



1. Publicación: 2da. Jornada Nacional de Extensión en Odontología. Pensar, compartir y sumar: 



“Literatura Recreativa y Bookcrossing.” (JEO 2018). Universidad Nacional de Córdoba. Facultad 



de Odontología. Secretaría de Extensión. Disponible en: 



https://rdu.unc.edu.ar/handle/11086/11241 Octubre 2018. 





https://rdu.unc.edu.ar/handle/11086/11241








2. Publicación: “BookCrossing: experiencia en una Biblioteca Universitaria”. García, Lucrecia and 



Facciano, Carlos and Cortés, Tamara. En 10º Encuentro de Bibliotecarios de la Provincia de 



Córdoba, Córdoba, Argentina, 2016. Disponible en: http://eprints.rclis.org/31694/. Octubre 2017. 



3. Publicación. Facciano, Carlos and Cortés, Tamara and García, Lucrecia and Farfán Pardo, María 



Del Carmen. “Experiencia Nueva colección: Literatura Recreativa – BookCrossing. Biblioteca 



“Prof. Dr. Agustín Larrauri”, 2016. En 2do. Encuentro de Egresados de la Escuela de 



Bibliotecología, Córdoba, Argentina, 4-5 de Agosto de 2016. (Unpublished) [Conference paper]. 



En línea en: http://eprints.rclis.org/29906/ 



4. Publicación. Cortés, Tamara and Cattaneo, Roberto and Facciano, Carlos “Experiencia de 



enseñanza-aprendizaje semipresencial aplicada a los talleres que conforman el Programa de 



Formación de Usuarios en Competencias Informacionales de la Biblioteca de la Facultad de 



Odontología”. Universidad Nacional de Córdoba (Argentina), 2012. In VI Encuentro de 



Bibliotecarios de la Provincia de Córdoba. Actualización y reflexión de una profesión en 



constante evolución, Córdoba, 8 y 9 de junio de 2012. (Unpublished) [Conference paper]. En 



línea en: http://eprints.rclis.org/17401/ 



 



PROYECTOS 



1. Proyecto. Constancia de autorización del Consejo Directivo de la Facultad de Odontología del 



Proyecto “Creación de la Biblioteca de Literatura y Recreación de la Biblioteca de la Facultad de 



Odontología.” Resolución Nº 506. Noviembre 2017 



2. Proyecto. Resolución HCD Nº 267/2017. “Implementación de sistema Paperless”. Universidad 



Nacional de Córdoba. Facultad de Odontología. Julio 2017. 



 



PARTICIPACIÓN INSTITUCIONAL 



1. Tribunal concurso CAT 6. RD-2021-346-EUNC-DEC#FO. Noviembre 2021 



2. Tribunal concurso CAT 6. RD-2019-301-EUNC-DEC#FO. Julio 2019 



 



CONSTANCIAS Y RECONOCIMIENTOS 



1. “Participación en el período de gestión 2017-2021”. Secretaría de Extensión Universitaria. 



Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Noviembre 2021 



2. Nombramiento vocal comisión organizadora “VI Jornada de Extensión en Odontología” (JEO). 



Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Odontología. Agosto 2021 



3. Colaborador y Logística. Noche de los Museos “Museos de Córdoba, espacios de Dialogo 



Social”. Universidad Nacional de Córdoba. Noviembre 2019. 





http://eprints.rclis.org/31694/








4. Colaborador y Logística. La Noche de Los Museos “En el Año del Centenario de la Reforma 



Universitaria de 1918, conectar museos, construir comunidad.” Secretaría de Ciencia y Técnica. 



Programa Museos. Universidad Nacional de Córdoba. Octubre 2018. 



5. Constancia: Asesor a investigadores Nodo Odontología. Oficina del Conocimiento Abierto 



(OCA). Septiembre 2018 



6. Trabajo realizado en el proceso de Acreditación de las Carreras de Posgrado de la Facultad de 



Odontología Universidad Nacional de Córdoba. Octubre 2016 y Noviembre 2017. 



7. Participación en la organización de “La Noche de los Museos 2017 – Camino a la Reforma 



Universitaria 1918” Secretaría de Ciencia y Tecnología. Universidad Nacional de Córdoba. 



Diciembre 2017 



8. Colaboración en la organización de VI Jornada de Investigación Científica (JICO). Noviembre 



2017. 



9. Asesor Técnico. Res. HCD Nº 71/2017. Designación Asesor Técnico de Comité Editorial de la 



Revista Electrónica de la Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad 



de Odontología. Marzo 2017. 



10. Responsable. Res. Decanato Nº 497/2016. Nombramiento Responsable de la Administración del 



Nodo Ansenuza de la Facultad de Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de 



Odontología. Septiembre 2016. 



11. Ganador Beca. Programa Iberex de prácticas formativas del sector cultural. Dirección General de 



Política e Industrias Culturales y del Libro. Ministerio de Educación, Cultura y Deporte. Madrid, 



España. 



12. Agradecimiento. A la generosidad y filantropía por participación en el marco del centenario de la 



Facultad de Odontología de la Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Odontología. 



Universidad Nacional de Córdoba. Noviembre 2015. 



13. Carga de datos del museo virtual con software Omeka. Museo Histórico de la Facultad de 



Odontología. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Odontología. Mayo 2014. 



14. Miembro de la Comisión de Gestión de Conferencias y Resúmenes. “Jornadas de Investigación 



Científica en Odontología”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Odontología. 



Noviembre 2013. 



15. “Taller sobre Repositorios Digitales: Análisis y carga de metadatos correspondientes al Fondo 



Documental Aníbal Montes”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Filosofía y 



Humanidades. Museo de Antropología. 2013. 



16. Editor y Gestor. “Huellas”. Revista Digital de Divulgación Científica. Universidad Nacional de 



Córdoba. Facultad de Odontología En línea:  https://rdu.unc.edu.ar/handle/11086/5032. Junio 



2013.  





http://revistas.unc.edu.ar/index.php/HUELLAS.%20Junio%202013


http://revistas.unc.edu.ar/index.php/HUELLAS.%20Junio%202013








17. Editor y Publicador. “II Jornadas Internacionales de la Facultad de Odontología De la Universidad 



Nacional de Córdoba”. Universidad Nacional de Córdoba. Facultad de Odontología. Junio 2012. 



 








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Domingo 10 de Abril de 2022

		numero_documento: NO-2022-00230542-UNC-SP#FO

				2022-04-10T16:02:12-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Daniel Fernando Torassa

		cargo_0: Secretario de Posgrado

		reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-04-10T16:04:16-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2022-160-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 14 de Julio de 2022
		2022-07-08T18:27:56-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matías Ezequiel Mereshian
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-14T09:11:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo De Leonardi
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-07-14T09:11:14-0300
	GDE UNC




